
Obecně závazná vyhláška 14/2008

Obecně závazná vyhláška č. 14/2008, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo města se usneslo dne 17.12. 2008 vydat v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a
podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Statutární město Ostrava touto obecně závaznou vyhláškou (dále jen "vyhláška") stanoví místní
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů (dále jen "poplatek") a podrobnosti jeho vybírání na území statutárního města
Ostravy.

(2) Správu poplatku vykonává Magistrát města Ostravy (dále jen „správce poplatku“). Řízení ve
věcech poplatku se provádí na základě zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o správě daní a poplatků“), není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatek platí fyzická osoba, která
a) má na území statutárního města Ostravy trvalý pobyt,
b) má na území statutárního města Ostravy ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba (dále jen „stavba“) má-li k
této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

(2) Za domácnost může být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům
vlastníkem nebo správcem.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit vznik své poplatkové povinnosti do 30 dnů ode dne, kdy mu tato
poplatková povinnost vznikla. Tuto povinnost splní tím, že správci poplatku doručí řádně vyplněný
formulář, který je k dispozici u správce poplatku. Na formuláři uvede své jméno a příjmení, trvalý
pobyt a datum narození. Zmíněná ohlašovací povinnost se nevztahuje na poplatníky uvedené v Čl. 2
odst. 1 písm. b).

(2) Osoby, které mohou poplatek odvádět dle Čl. 2 odst. 2, mohou splnit ohlašovací povinnost dle
odst. 1 tohoto článku za více osob na jednom formuláři. Tímto pak určují osoby, za které poplatek
odvádějí. Rovněž mohou ohlašovat změny v počtu osob, za které poplatek odvádějí.

(3) S výjimkou případů, kdy došlo k úmrtí poplatníka, je poplatník povinen ohlásit správci poplatku i
zánik své poplatkové povinnosti, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy mu tato poplatková povinnost
zanikla. Jinak platí Čl. 3 odst. 1 obdobně.



Čl. 4
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy byl poplatník přihlášen k trvalému pobytu na území
statutárního města Ostravy nebo kdy byl proveden vklad vlastnického práva ke stavbě ve prospěch
poplatníka do katastru nemovitostí.

(2) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy byl poplatník odhlášen z trvalého pobytu na území
statutárního města Ostravy nebo dnem, kdy byla do katastru nemovitostí zapsána změna vlastníka
stavby v rámci které dosavadní poplatník zcela pozbyl vlastnické právo ke stavbě.

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku pro poplatníky uvedené v Čl. 2 této vyhlášky činí 498,-- Kč na osobu a kalendářní
rok a je tvořena:
a) částkou 248,-- Kč za osobu a kalendářní rok a
b) částkou 250,-- Kč, která byla stanovena na základě skutečných nákladů města na sběr a svoz
netříděného komunálního odpadu za rok 2007. Tyto náklady činily 171 952 776,-- Kč, což při počtu
obyvatel 316 670 k 30. 6. 2008 činí 543,-- Kč na osobu.

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek se platí (odvádí) bez výzvy a bez vydání platebního výměru. Poplatek je splatný ve dvou
stejných splátkách vždy nejpozději do 30. 4. a 30. 9. běžného kalendářního roku. Poplatek lze zaplatit i
jednorázově do 30. 4. běžného kalendářního roku.

(2) V případě změny místa trvalého pobytu v průběhu kalendářního roku se uhradí poplatek v
poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu v běžném kalendářním roce. Dojde-li
ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci
tohoto měsíce.

Čl. 7
Osvobození od poplatku

(1) Od poplatku se osvobozuje poplatník stanovený v Čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky:
a) přijatý do ústavu sociální péče (domov důchodců, ústav sociální péče pro mentálně postižené),
dětského domova nebo zdravotnického zařízení - Dětského domova pro děti do tří let, příspěvková
organizace, a to po dobu pobytu v některém z uvedených zařízení,
b) s trvalým pobytem v sídle ohlašovny , a to po dobu nahlášení na adrese ohlašovny,
c) zdržující se dlouhodobě mimo území České republiky, a to za podmínky, že délka jeho pobytu mimo
území České republiky trvá nepřetržitě alespoň dva roky a zároveň má i jiné občanství než české nebo
jeho poslední trvající manželství je uzavřeno s cizím státním příslušníkem, přičemž osvobození se
vztahuje na dobu jeho prokazatelného pobytu mimo území České republiky,
d) ve výkonu trestu odnětí svobody ve věznici.

(2) Od poplatku se osvobozuje poplatník stanovený v Čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky.

(3) Skutečnosti rozhodné pro osvobození od poplatku je poplatník povinen správci poplatku prokázat.



Čl. 8
Závěrečná ustanovení

(1) Poplatková povinnost vzniklá na základě vyhlášek o místním poplatku za provoz systému
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vydaných
před účinností této vyhlášky zůstává touto vyhláškou nedotčena.

(2) Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek
platebním výměrem. Včas nezaplacený poplatek nebo jeho nezaplacenou část může správce poplatku
zvýšit až na trojnásobek. Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.

(3) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji povinnost nepeněžité povahy vyplývající z této
vyhlášky nebo uloženou mu rozhodnutím podle zákona o správě daní a poplatků, může mu správce
poplatku opakovaně uložit pokutu ve smyslu § 37 a § 37a citovaného zákona.

(4) Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto vyhláškou, lze dlužnou
částku vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost
vznikla.

(5) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží
tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit a
doměřit poplatek lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost
vznikla.

Čl. 9
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:
Obecně závazná vyhláška č. 14/2005, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů,
Obecně závazná vyhláška č. 15/2006, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 14/2005,o místním
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů,
Obecně závazná vyhláška č. 11/2007, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 14/2005, o místním
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů, ve znění obecně závazné vyhlášky č. 15/2006, kterou se mění obecně závazná
vyhláška č. 14/2005, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009.

Ing. Petr Kajnar
primátor

RNDr. Lukáš Ženatý, Ph. D.
náměstek primátora
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